facta est virgo. Et ad hoc quoque dicitur quia natu
 e ex ipsa dei substantia eius verbum et sine principio
 tempis semp exis genitum. In nouissimis autem tem
 poribus quoniam caro factu e hoc e unitu carni anima ha
 bent rationali natu etiam dicit carnaliter p muliere. al
 similitudine autem quodammodo naturam que fm nos hinc sa
 cramentu. mtes em terrenoz mislrant nature coa
 gulatam paulatim carne p hndam i specie humana
Ammittit autem aial spm de. Sed licet sint iste solu
 modo terrenoz cozpoz mtes. atcamē pinētes totū
 aial et nō ptem peperisse dicunt. Tale autē aliqnd
 gestum pcepim i gnapone Emanuel. natu enim est
 ex pns substantia dei verbu. quia dō carne assūp
 sit. pnam eaz fauens necessitū est confiteri qd na
 tus e fm carne p mulierem. Quia igitur et deus ve
 e quo dubitabit quis pā sanctā uirginē dei dicē gem
 tricem et Ileo papa in sermo. de natuitate. Iste autē
 te dei conceptu turpet. pns te nō confundat audi
 tus quoniam uirginitas quequē e humani pudoris excu
 sac aut que hic verecundie lesio ubi nigt deicas cup
 a nica sibi semper integritate plectū. ubi e interpres
 angelus. fides p naba. desponsatio castitas. donatio
 uirtus. iudex consciēcia. causa deus. conceptio mte
 gretas. uirginitas pns. uirgo mater. **C**ūnl. ad
 ioh. Antiochenum. Sed si de celo et nō ex ipsa sanctū
 corpus xpi factū esse diceremus ut Valentinus quo
 iā intelligeret dei genitrix maria. Nomē at mris ostē
 dit eū subdit maria et Heca sup lucam. Interpretat
 autē maria stella maris hebraice. domina syriace. qd
 et lucem salutis et oim mundo eodidit. Cui autē despon
 sata fuerit ostendit subdens ioseph **C**ūnl. sup ma.
Deo fabro lignario maria desponsata erat quoniam
 xps ecclesie sponsus oim salutē hoim opatur. erat
 p lignū crucis **C**ūnl. i omel. **A**d autē sequē. anqz
 p ulnrent. non dicit anteqz duceret in dnu sponsi
 eam iam meus erat. Consuetudo em multoties ve
 te ribus erat i domo de pōlatis hōe qd et nūc quoqz
 fieri uideat et genen Noth meus cum ipō erat.
Hic dicit anqz ueniret ad carnis omix
 tionē **C**ūnl. sup mat. De nō ex compassione car
 nis et sanguinis nasceret qui deo natus est. ut car
 nis et sanguinis solueret passionē **A**ug. de nup.
 et concu. **M**ultiplicis em concubitus ibi non fuit. qd
 in carne peccati fieri nō poterat sine vlla carnis cō
 cupiscentia que accidit ex peccato. sine qua conapi
 uoluit. qui futurus erat sine peccato. et hinc etiā
 doceret omnē qd d' ocubitu nascit carnē esse peccati
 quādoquidē sola que nō inde nata ē. nō fuit caro pec
 cati. **A**ug. in ser. de natuitate. **N**ascit etiam ab m
 tada feia xps. qd fas nō erat ut uirtus p volupta
 tem. castitas p luxuriā. p corruptionem incorruptio
 nasceret. **N**ec poterat nisi nouo ordine aduentare
 de celo. qui uetustū mortis destruere ueniebat impe
 riu. **R**egnū igitur tenuit uirginitas. que regē genuit
 castitatis. **D**eo etiā dñs nō uirginē sibi requisitū
 hospitū habitandi. ut nobis ostenderet deū i casto
 corpe potari debere. **E**rgo qui scripsit lapideas ta
 bulas. sine stilo ferros ipse grauauit mariā spiritu
 sando. unde dicit **I**nuēta ē in uero hīs **H**ero. **N**ō
 ab alio muenta ē nisi a ioseph. qui pene licentia ma

ritali oia nō dicitur **C**ūnl. sup mat. **N**ā sicut hōsto
 na nō incredibilibs docz. cū gesta sunt. que referre lu
 cas ioseph absens erat. nec em ouemens ē putare p
 sente ioseph introuisse angelū ad mariā. et dixisse q
 dixit et mariā respondisse quec. qz rādie. etsi creda
 mus angelū potuisse intrare ad eā. et loq. plane tñ
 mariā abyssū i montana et mansisse cū elizabeth mē
 sibus tribus. possibile nō fuit pūte ioseph. quia nes
 cesse erat ut absentatione ei et mansionis quātne
 requireret causas. **P**ostqz autē redijt peregre post
 tot mēses iuēnt eā grauāā manifestat **C**ūnl. i omel
Proprie autē dicit mūca ē qd de nō excogitatis diā
 gnoscerem est. **N**e autē molestes euigēstam interro
 gando qualiter sit natus. ex uirgine. breuiter expe
 diuit se dices. de spū sando. quasi spū sandus ē q
 ē hoc miraculū opat. **N**ec em Gabriel. neqz ma
 che. amplius dicere potuerūt **C**ūnl. **N**oc ergo
 qd dicit ex spū sando euigēstam ex pte sua adduxit ut
 eū diceret hōe i uero ois mala remoueret suspitio
 amentibus audientū **H**ero. in expo. ca. h. **N**ō autē
 sicut quidā sceleratissime opinant. spū sandū dicimus
 fuisse pro semie. s; potentia ac uirtute creaturis dia
 mus opatū **A**mbro. in li. de spū. s. **Q**uod em ex
 aliquo ē aut ex substantia aut ex potestate eius ē. ex
 substantia sicut filius q. a pte. ex potestate sicut ex
 deo oia quē et in uero habuit maria ex spū sando.
Augusti. in eud. **P**rofecto autem ille modus quo
 nat. ē xps ex spū sando insinat nob gām dei. qua hō
 nullis precedentibus meritis in ipō ex ordie nature
 sue quo esse cepit. uō dei copularet i tantā psona
 uincatē ut idem ipō esset filius dei. s; cū illā creatu
 ram quā uirgo pcepit et peperit quous ad solā psonā
 filij pntētem tota emittas fident. neqz em se pabilia
 sunt opa trinitatis. cur i ea faciēdo solus spū sandus
 nō factus ē. in et quoniam unus trū in aliquo ope nomiā
 vniūsa opā trinitas intelligit **H**ero. **S**elui. **S**i i qe
Deludius reqz de nō conuētūris euāgelistā dixiss;
 priusqz conuēnt. quia nemo de nō pransuro dicit
 anteqz pranderet quasi si quis dixerit. atqz i portu
 pranderem ad **A**fricam nauigau. non posset stare
 snia. nisi ei i portu prandendū sit qnqz. aut nō pot
 sit intelligendū sit. qd ante licet sepe consequētia in
 dicit eū nōnūqz. ea em que pns cogitabāt. ondit. nec
 necesse sit ut cogitata sūt fierēt **H**ero. **N**ō g
 sequē ut postea ouenerit. sed scriptum qd factū n
 sit ostendit **H**emig. **U**el hic uō conuēnti nō
 ipm concubitu sed tempus significat nuptiaz. et qn
 ea que fuerat sponsa incipit esse uxor. **E**st em sen
 sus anteqz conuēnt. id ē anteqz rite solemnia nup
 tarum celebrarent **A**ug. de con. eua. **N**oc quē
 admodū factū sit qd hic ptermitte lucas expōit
 post omemoratū conceptū et hīs ita naris **I**n mēse
 autem sexto missus est angelus. **E**t infra. spū sandus
 supuēnt i te **H**oc ergo ē qd matx. d' maria gme
 raue dicens **I**nuēta est i uero habens de spū sando
 nec contrarium est quia lucas exposuit qd matx.
 ptermitte. sicut nō est orarium qd matx. deinceps
 continet quod lucas ptermitte. **S**equitur enim

Ioseph
 eius cum es
 et nollet eaz
 uoluit occu
 re eam.

ingenem in
 fidem eorum
Ioseph autē v
 in sermone de
 rie vter grau
 dñi acceperat
 diebat seua m
 factā pō. aut
 ad. sed uenen
 sententiam lap
 ero malo conse
 pono. **A**m en
 pūis ē omite
 lucam. **P**ulc
 ficere debeat
 ne ut incruen
 prestare sedeb
Ubiqz ergo n
 testis onetur
 tabz. sed quo
 scribitur. **C**
 s; et pscios en
 omel. **S**ed sci
 bus dicit. **E**st
 vniuersalis v
 serpeura. **I**
 uoluit occulo
 diom sed eaz
 sed ioseph ve
 ficat em sol a
 car. sic et xps
 tibus apparer
 si solus nōsci
 coram omni b
 unde uir iust
 erat suspicac
 vterqz dicit a
 sciebat noluit
 volens poode
Hero. **D**el
 illius castita
 lenas cuius m
 enim grauid
Exredietur
 riam du xisse
 concipiet no
 plendā. **O**u
 bebat quo iu
 ergo dimitte
 cognosceba
Hero. **D**e
 cum oculer
 hoc ē cum e

Pli sicut hysto
que refert lu
ens e putare p
na. et dixisse q
die. et si creda
loq. plane en
u elizabet me
seph. quia ne
fionis duntne
peregre post
Cris i omet
cogitatis dia
lita in erro
premiter expe
pustandus e q
bnel. neq; ma
Doe ergo
a adduxit ut
ueret suspido
a. h. Mo aut
andū dicimus
creatoris did
Quod em ex
ate eius e. ex
stare sicut ex
ex spūlando.
e modus quo
m dei. qua hō
ordis natuze
tanta psona
ū illā creatu
nd solā psonā
ent sepabilia
as spūland?
ope nomiā
elū. q; i qe
eū a dixiss
ansuro dicit
trq; i postu
poller stare
ut nō pob?
insequētia in
ē. ondie. nec
ad iteruene
Mo g.
q; d factū n
uemedi nō
dū. i. q; n
Est em sen
em nā nup
Doe quē s
s expomic
is In mēse
spūland?
māta ome
e spūlando
q; matho
e demceps
atur enim

Ioseph autem uir
eius cum esset iustus.
et nollet eam traducere
uoluit occulte dimitte
re eam.

Cris. Cum dixit
ser euangelista q; ex
spūlando et sine concu
biu inuenta ē in uero
habens ne suspēdū ha
bēs xpi discipulū. q.
grādia de suo magro
fingentem introducit ioseph p ea que passus ē ad
fidem eorum que dida sunt. cōter. rētem. vnd dicit
Ioseph autem uir eius cum esset iustus. **ic. et Aug.**
in sermone de natiuitate. **Intelligens** enim ioseph ma
rie uox grauidam turbatur. q; māriā quā de cōplo
dñi acceperat et nondum cognouerat grauidam sen
ciebat secumq; estuabat disputans et dicens. **Quid**
faciā p dō. aut taceo. si pōidero adulterū nō consen
dō. sed uenēū crudelitate incurro quia fm moysi
sententiā lapidandam eam esse cognosco. **Si** tacer
ero male confendo et cum adulteris porcionem meā
pono. **Am** ergo tacere malum ē. adulterium p dēre
pētus ē dimittam eam a coniugio. **et Ambro.** super
lucam. **Dulere** autem dō. uir sandus martheus quid
facere debeat iustus qui obprobriū uigis dephēde
rit ut inuentum ab homicidio castus ab adulterio
prestare se debeat. **Et** ideo dicit. **Cum** esset iustus.
Obiq; ergo in ioseph iusti grā et psona seruat ut
testis ornatur. lingua em iusti loquit iudicium uerit
tatis. sed quō ioseph cum crīm celet xpo is iust? de
sēditur. **In** lege em pceptum ē non solum reos
s; et pscios criminis obnoxios esse peccato. **et Cris.** in
omet. **Sed** sciendum q; iustum hic uirtuosum in oī
bus dicit. **Est** em iusticia et auariciam non habere et
vniuersalis uirtus et sic nomie iusticie maxime uis
scriptura. **Iustus** ergo existēs. i. benignus et mitis
uoluit occulte dimittere eam que non solum eradu
ditiō sed etiam pene fm legem obnoxia credebatur
sed ioseph uerūq; remisit quasi supra legē uis
sicut em sol aniq; radios monstrat mūdum clarifi
cat. sic et xps. aniq; nascere multa signa p dēde v
tutis apparere fecit. **et Aug.** de uerbis dñi. **Et** aliq;
si solus nosci quia aliquis peccauerit in te et eum in
coram omnib; arguere non es corrector sed proditor
vnde uir iustus ioseph tāto flagitio qd de uote fu
erat suspicatus magna benignitate pepit. **Estuabat**
vbiq; dicit adulterū suspicō et tamē quia ipse solus
sciebat noluit eam diuulgare s; occulte dimittere.
uolens prodelle peccanti non punire peccantem.
et Jero. Del hoc testi monū marie ē q; ioseph sciēs
illius castitatem et admirans qd euenerat celat si
lento cui? misterium nesciebat. **et Remig.** **Didit**
enim grauidā quā nouerat castam et quā legerat.
Egredietur uirgā d radice yesse. vnd nouerat ma
riam duxisse originem et legerat etiam. ecce uirgo
concipiet non diffidebat hanc pphiam in ea esse im
plendā. **Origenes.** Sed si suspiciōem in ea non ha
bebat quō iustus erat ut immaculatam dimitteret. idō
ergo dimittere uolebat. qm magnum sacm in ea eē
cognoscebat cui a pproximare se indignū estimabat
et Glo. Del cum uellet eam dimittere iustus erat
cum occulte pūis notat eam ab infamia defendens et
hoc ē cum esset iustus uoluit dimittere eam cū nō

let eam eraducere i publicum. et diffamare uoluit h
facere occulte. **et Amb.** sup lucam **Nemo** autē quā
non accipit dimitit. et ideo quā uolebat dimittere
acceptam fābatur. **et Glo.** Del cum nollet eā era
ducere in domū suā ad cohabitandem assiduam. uo
luit occulte dimittere eam. et tempus nuptiarū mutare
Dera em uir? est cum nec pietas sine iusticia nec
sine pietate seruat iusticia que sepate ab inuicem di
labuntur. uel iustus erat p fidem qua credebat xpm
de uirgine nasciturum. vnde uoluit se humiliare aū
tantam grā.

Hec autem eo cogi
tante ecce angelus do
mini in sompnis appu
it ei dicens. **Ioseph** fi
li dauid noli timere ac
cipere mariam coniu
gem tuam. **Quod** em
in ea natum est de spiri
tu sancto est

Remig. Quia sicut
didum ē cogitabat io
seph occulte mariā dō
mittere hec autem si
scisset p pauca essent
qui nō magis auerūa
rent eam esse meretri
cem q; uirginem. id ē
dico repente consiliū
ioseph diuino mutatiū
ē consilio vnde dicitur
Hec autē eo cogitante
Glo. In quo notat
aim? sapientis qui nihil temere uole mōpe. **Cris.** in
omet. **Notatur** etiam māuetudo ioseph quia nulli
enarrauit suam suspiciōem neq; ei que suspēda erat
si in se cogitabat. **et Aug.** in sermōe de nati. **Sed** io
seph ista cogitante non timeat maria dauid filia qm
sicut dauid ueniam cōtulit sermo ppheticus sic ma
riam liberat angelus saluatoris. **Ecce** em itē uir
ginis ille paniph? gabriel aduenit. vnde sequitur
Ecce angelus dñi apparuit ioseph. **et Glo.** **Doe**
uero apparuit signat pēas apparentis qui qū uult
et quō exhibet se uidendum. **et Baban.** **Quō** autē
angelus ioseph apparuerit demonstrat eū dī. **In** som
nis. i. quō iacob scalam uidit p ymaginatioē quan
dā oculis cordis ostensam. **et Cris.** i omet. **Ideo** at nō
apparuit manifeste ioseph sicut pastoribus quia ualde
fidelis erat. pastores autē indigebant quasi rudes.
vgo aut indiguit. q. pmo de maxis instruenda. s; r
etiam et zacharias indiguit ante conceptionē prolis
mirabili uisione. **et Glo.** **Apparens** autem angelus
nomē exprimit genus cōmemorat et timorem exclu
dit dicens **Ioseph** fili dauid. **et** **Ioseph** cum ex nocte
uocat quasi nocum et familiarē sibi ostēdit. **et Cris.**
sup math. **Filium** dauid eum notans uoluit eū ad
ducere i memoriam pmissiōis dī ad dauid ut de se
mine eius xps nasceret. **et Cris.** i omet. **Dicens** at
Noli timere monstrat eū iam timere ne offenderet
deū quasi adulteram habens alias neq; cogitasset eā
expellere. **et Heuerus.** **Sponsus** etiam ne timeat ad
monetur quia pius anim? dum compatē plus pa
uescit. achi dicat hic non ē mortis causa s; uite. quia
que uitam pēunt non mereē occidi. **et Cris.** sup
math. **Dicens** etiam ne timeas. cognicoem se cordis
eius ostendere uoluit ut p hoc futuroy bonocum
que de xpo erat didurus faceret fidem. **et Amb.** sup
lucam. **Non** autem te moueat q; eā coniugē uocat
Non em iurgicatus eredito sed cōiugū testificatō

Hoc autem totum factum est. ut ad impletur quod dictum est a domino per prophetam dicentem **Ecce virgo in utero habebit et pariet filium et vocabunt nomen eius emanuel quod est interpreta- tum nobiscum deus.**

Memig. Quos fuit h^o euangelista ea q^uo die ve- teri testamento confir- mare. propter iudeos qui in xpm crediderant ut agnoscerent ea esse co- pleta in gra euangelij que predicta fuerant i veteri testamento. Et ideo subdit hoc autem to- tum factum est. etc. Que- rendum autem est in hoc loco quare dixerit hoc

totum factum esse cum su- perius dicitur. Sed sciendum q^{uod} hoc ideo dicitur ut demon- straret q^{uod} an in prescientia dei totum factum fuit q^{uod} fieret apud homines sine qua preterita et res erat narrato: totum factum esse dicitur quia quando hoc scriptum iam totum factum erat. **Aban.** Vel hoc totum factum esse dicitur q^{uod} virgo desponsaretur q^{uod} casta seruaretur q^{uod} grauidam marenretur q^{uod} p^{er} ange- lum reuelaretur ut adimpleretur q^{uod} dictum est etc. Non enim hoc impleretur q^{uod} virgo conciperet et periret nisi desponsata esset ne lapidaretur. Et nisi ab angelo secretum detegere- et ita eam ioseph ac- ciperet dimissa p^{er} istam efflueret et lapidatione pi- ret. Si ergo ante partum p^{er}iret castaret p^{ro}pheta que- rit p^{ro}phetiam. **Chlo.** Vel potest dici q^{uod} non ut po- nent calice. **Aban.** em ideo impletum e quia p^{ro}dictu fuit sed potius ideo p^{ro}dictum fuit quia impletum erat. **Domie.** autem consecutae sic et in gemis. Suspendit alterum in patibulo ut dicitur veritas p^{ro}baretur quia vno suspensio comedens veritas est probata. Sic et in hoc loco intelligendum q^{uod} hoc q^{uod} p^{ro}dictu e p^{ro}pheta impletum e. **Chlo.** i omni. ut alr. Quia vidit angelus abyssum diuine misericordie nature lege- solutas et cum qui erat omnino superior ad hominem qui oibus erat inferior descendisse hec et huiusmodi uno verbo ostendit dicens. **Hoc autem totu factu e etc.** q^{uod} dicitur ne p^{ro}phetas q^{uod} hec nuc tantum deo plas- ceant. olim p^{ro}dicta sunt. Decenter autem angelus si virgini sed ioseph p^{ro}pheta. Inducit quasi in p^{ro}pheta medicanti et expro. Et primo quidem virginem con- iugem appellauerat: nunc autem virginem cum p^{ro}pheta induit ut hoc etiam a p^{ro}pheta audiret q^{uod} diu p^{ro}pheta eum. vnde ad h^{oc} eorum que dicebantur iducit ysaiam vel magis deum non em dicit ut impleret q^{uod} dictu est ab ysaiam sed q^{uod} dictum est a domino p^{er} ysaiam. **Chlo.** sup ysaiam. An autem p^{ro}pheta in p^{ro}pheta dabit d^{omi}ns ipse vobis signu nouu debet esse atq^{ue} mi- rabile. Si autem iuencula vel puella iudei. vo- lunt et non virgo p^{ro}pheta: quale signum poterat appel- lari cum hoc nomen erat: sic no integritatis: et re- uera virgo hebraice becula appellat que in presenti loco si scribit in propheta. sed p^{ro} h^{oc} verbo imposi- tum est halma q^{uod} p^{ro}ter lxx omis adoleseculas tra- stulerunt. Porro halma apud eos ambiguu est. dif- ferentia adolesecula et abscondita ergo halma non so- lum puella vel virgo. Sed virgo abscondita d^{omi}ns et secreta q^{uod} nuq^{uam} viroz patuit aspectu s^{ed} magna pa-

rentum diligencia custodita sit lingua quoq^{ue} p^{ro}pheta que de hebreoz fontibus ouat. p^{ro}pheta virgo halma appellat et nro quoq^{ue} sermone alma dicitur sancta. oimq^{ue} pene linguaz verbis vtunt hebrei et quatuor- cumq^{ue} mea pugno memoria: nuq^{uam} me arbitro: halma i mire nupea legisse. Sed de ea que virgo e ut si virgo solum si sit: sed i annis adolesecencie potest em fieri ut virgo sit vterula. Ita autem uirgo erat in annis puellaribus vel certe virgo non puella que adhuc vix nosse si possit. **Chlo.** sup mat. **Pro** eo autem q^{uod} euangelista matheus dicit. In utero habebit. In p^{ro}pheta quia futura p^{ro}pheta: signat q^{uod} futurum sit et scripte accipiet. Euangelista autem quia non de fu- turo si de p^{ro}pheta narrat: hystoria: mutauit accipiet et posuit habebit. Qui at habet neq^{uam} accepturus e dicit aut. Ecce virgo in utero habebit et p^{ro}pheta filiu. **Chlo.** in epla ad flama. Conceptus quippe est de ho- sando intra vteru virginis matris que ita illum salua virginitate concepit. **Aug.** in f. de natu. Qui em disrupta corpus membra i alys poterat reme- tere gratie emigendo: quomagis in sua matre q^{uod} inue- nit integrum no uoluit nascendo. Creuit em in a^utu- ptu corporis integritas potius q^{uod} decreuit. et virgi- nitas ampliat e potius q^{uod} fugata. **Chlo.** in sermone ephesim p^{ro}pheta. Quia vero totu purum homine dicit qui natus e dei non dicitur p^{ro}pheta et qui ex vulua processit homine p^{ro}pheta a deo diuinitas: dicit nuc quo natura huana p^{ro} vulua uirginale nata uirginitatem vulue seruauit incoarupta nullius em hominis mater virgo p^{ro}manit: si quia natus est carne deus vbum custodit uirginitatem seipm p^{ro} hoc vbu esse ostendens. Neq^{ue} em n^{ost}ru verbu cu p^{ro}pheta corrumpit mentem. neq^{ue} deus vbum p^{ro}pheta eligens p^{ro}pheta uirginitatem. Sequitur Et vocabunt nome eius emanuel. **Chlo.** in omel. Consuetudo quidem e scri- pture res que contingunt p^{ro} noibus ponere: nihil ergo e aliud q^{uod} d^{omi}ns. Vocabunt nome eius emanuel q^{uod} uidebunt deum cum homib^{us}. vnde non dicit. Vo- cabis sed uocabunt. **Aban.** **Primo** quidem an- geli psallentes sedo apli predicantes ad hec et sancti i- martires demu cuncti credentes. **Chlo.** sup ysaiam. Septuaginta autem et reliqui transtulerunt s^{ed} vo- cabis pro quo hic scriptum est uocabunt quod i he- breo non habetur. uerbum autem carachim q^{uod} omnes interpretati sunt uocabis potest itelligi et uocabit p^{ro} q^{uod} ipsa. i. uirgo que concipiet et p^{ro}pheta xpm emanuel appellatura sit nome. Ad interpretat nobiscum deus. **Memig.** Querendum autem est quis interpretat sit hoc nome p^{ro}pheta aut euangelista aut aliquis trallator. Sed sciendum quia p^{ro}pheta non e interpretatus. sando aut euangelista quid necesse fuit interpretari cu scri- beret hebreo sermone: fortassis q^{uod} hoc nome obscu- era: apud hebreos iudico dignu erat interpretat^{io} s^{ed} magis credendu e q^{uod} aliquis trallator: sit interpretat^{io} ne hoc nomen haberetur obscurum apud latinos. Hoc deniq^{ue} noie due substance diuinitatis. s. huma- nitatis in vna p^{ro}pheta d^{omi}ns n^{ost}ru ihu xpi designant quia qui ante oia secula ineffabiliter genit^{us} e a deo p^{ro}pheta idem ipse in fine tempu factus est emanuel. i. nobiscu deus ex uirgine m^{ari}e. **Chlo.** autem dicit nobiscum deus.

latitā & cor
ad fidem.
cludit dicens
pbiē aūc alia
riū est euenire
no. ve illa d
onstrādū certi
m admisceē
r premiū. vel
presciētia. s;
sicut illud ad
elligendo nisi
iguis. Et adi
e vita quo in
st moys. Per
ntiam em ade
ti sumus. per
am ioseph oēs
inum statū in
reuoari. Nā
bia magna no
tus obediente
ē. quibus dī
ns aūc ioseph
fecit si eue pre
gelus domi
elus fecit s; cō
nef. soluat mo
y. Et accepit
on in domo ac
domo s; de ani
um suum eaz
rāts nuptijs
conueneret
am. **Jerō.**
upltus labore
magis q̄
doc quāq̄ ne
ut aliquando
r deinde vult
ertum temp̄
quod vsq̄ ad
cognoscebat
e cognitū esse
mū generatio
genē de sc̄p
respondemus
pturis dupli
criptum est co
pse differuit
referatur.
non cogno
ec scriptura
gnificat sepe
ego sū nūq̄
nato; i euāge
lmatō; seclī
ebet & aplūs

Oportet illum regnare donec ponat inimicos sub pedibus eius. Nūquid postq̄ illi sub pedibus eius fuerint regnare desisteret? Inelligat ergo ea de quibus posset ambigi si non fuissent scripta signari. cetera vero nō intelligēde derelinquit iuxta qd̄ euāgelista illud iudicat de quo scandalum poterat moueri. non eam cognitam esse a viro vsq̄ ad p̄tū ut multo magis intelligeremus cognitam non fuisse p̄ p̄tū. **Cris.** sup̄ math. De si quis dicat donec ille iuxta nō est huic locutus. Nūquid p̄ hoc signauit quia p̄ morte ille locutus ē qd̄ fieri non potest. sic & ioseph ante p̄tū credibile fuit ut cognosceret eam. quia nodum cognoscebat misterij dignitatem. Postq̄ vō cognouit quia facta est vniuersa dei templum quō poterat hoc usurpare. Sed sequētes enomū putant quia illi ausi sūt hoc dicere qd̄ & ioseph hoc facere ausus fuit sicut insanus neminē reputat eū sanum. **Jerō.** s; helindū. Ad sūmam illud requiro cur se abstineret ioseph vsq̄ ad p̄tū diem respondebis vāq̄ quia angelum audierat dicentem. Qd̄ in ea natū ē. **ic.** Qui ergo somnio tantū credidit ut uxorem non auderet tangere hic postq̄ pastores audierat magos vidēat miracula tāta cognoscebat templum dei spūsanā sedem dñi sui matrē audebat attingere. **Cris.** sup̄ math. Potest etiam dici qd̄ verbum cognoscendi hic accipit̄ pro agnitione. Vd̄ em̄ non cognouit eā ante cuius fuerat dignitas. p̄ q̄ pepit eūc agnouit eā q̄ sp̄osioris dignior scā fuerat q̄ tō; mō; q̄a quē tō; mō; capere si poterat in angusto cubiculo vteri sui sola suscipit. **Hyla** rius i omel. Vel aliter p̄pter sanctissime marie gloriōsissimam a ioseph cognosci non potuit donec pepit dñm em̄ glie hñs i vtero quō cognosceat si mō; cū deo colloquens gloriōsissima est facies ut non possit intrudere i eū filij israel. quāmagis maria agnosci vel inueniri non poterat que dñm potēde in vtero habebat post partum autem a ioseph agnita iuuenit sp̄ate facta non cadu libidinis. **Jerō.** sup̄ math. Ex hoc autē qd̄ dicitur filium suū primogenitum qd̄ p̄ puerissime suspicantur & alios filios habuisse matrem dicentes primogenitum nō dici nisi quia hōat & fratres cum hic mos diuinay scripturay sit ut primogenitum non eum vocent quē fratres secunē s; eum qui p̄mus natus sit. **Jerō.** p̄tra helindū. Alioq̄ si nō est primogenitus nisi quē secuntur & fratres tandū sacerdotibus primogenita non debentur quādiu & alia fuerint procreata. **Hilo.** Vt primogenitus dī inter om̄s electos p̄ grām. p̄ne autē vniuersa dei p̄ris vel marie dicit. Sequitur Et vocauit nomen eius ism die octauo quo fiebat circūcisio & nomē imponebatur. **Hemig.** Aique autem hoc nomen fuisse notissimū sanctis p̄ribus & dei p̄pheta maxie illi qui dicebat. Defecit i saluati tuo anima mea & exultauit cor meū i saluati tuo. Et illi qui dicebat. exultabo deo ihesu meo.

Ca. secundū. **Q**uoniam ergo natus est ihesus in bethleem iude in diebus herodis regis. Ecce magi ab oriente venerunt ierosolimam dicentes. Vbi est qui natus rex iude or. Vidimus enim stellam eius in oriente & uenimus adorare eum. **Aug.** i s. de epipl. **P**ost miraculū virginis p̄tus quo vterō diuino nomine plenus saluo pudoris signo deum hominemq̄ pfudit inter obscuras cubichi latebras & p̄sepis angustias in quibus infirma maiestas mēbris tōeradiōribus stabulabat dum pendet ad vbera & filium patē. deus inuolumenta pannoy repente nouū de celis sydus effulsit & totius mundi dissipata caligine noctem conuertit in diem. ne dies celaretur in nocte. vnde euāgelista dicit. Cum ergo natus esset ih̄s. **Hemig.** In principio autem huius euāgelice lectiōnis ena ponit p̄sonam cum dicit. Cum ih̄s natus esset locū eū ait. In bethleem iude tēpus eū addidit. In diebus herodis regis. Et hec tria ad confirmationem narande rei ponuntur. **Jerō.** sup̄ math. Putamus autem ab euāgelista primū editum sicut in hebraico legimus iude nō iude. que ē enim aliarum gentium bethleem ut ad distindōem eius hic iude ponere. iude autē idcirco scribitur. quia est & alia bethleem i iudea sicut legimus ih̄s filij marie. **Glo.** Due em̄ bethleem sunt altera que ē i terra zabulon. altera que in terra iuda que prius vocata est efrata. **Aug.** in li. de confen. euā. De ciuitate autē bethleem matheus lucas q̄ consensunt s; quō & q̄ cā ad eā uenerint ioseph & maria. lucas exponit math. p̄firmat. Sedera de magis ab oriente uenientibus lucas tacet. **Math.** dicit. **Cris.** s; videamus qd̄ ad uolentem respiciat qd̄ euāgelista tempus designat quo x̄p̄s nascitur dicens. In diebus herodis regis. **ic.** dicit ut p̄phiaz danielis impletā demonstraret que p̄ lxx. septimanay a: o: x̄p̄m nasciturum esse predicat. Nam ex illo tempore vsq̄ ad regnū herodis. lxx. septimanay anni sunt cōstimati vel ideo q̄ q̄d̄ iudaica gēs sub iudaicis regibus quāuis peccatoribus tenebat p̄phē mittebat ad r̄cme diuinū eius. Nunc autē q̄ lex dei sub p̄tate regis imique tenebat. iusticia dei sub dñatione romana p̄tē mebat nasci x̄p̄s quia magna desperabilis infirmitas medicum artificiosorem querebat. **Habanus.** Vel ideo regis aliē gene mentōem fecit ut impletur p̄phia que ait. Non auferet̄ sceperuz de iuda nec dux de femore eius donec ueniat qui mittendus est. **Ambro.** sup̄ lucam. Fecit autem qd̄ ydumci latrones ascalonam ingressi antip̄m iter alios adduxerunt captiuū. Is ergo ibutus miseris iudeoz; byrcano iudeo regi amicta copulāe quē p̄ se ad p̄p̄yū bircanus direxit & quia legationis frud̄ potius est. p̄ eam grām p̄tem regm̄ affectauit. Deciso autem antip̄o filio eius herodes sub anethonio senatus consilio iudeis regnare p̄cepit ē in quo claret herodes nulla affinitate generis iudoy regnū q̄siste

De quibus enim mali mei penam suscipiam quod non volu-
erat sed necessitate commisi. Ipsa denique mandata dei
ne peccent homines aut hortamenta ut faciant bo-
num: hanc insipientiam destruit. Quis enim iubet ali-
quem ne faciat malum quod non potest declinare aut
ut faciat bonum ad quod non potest pervenire. Gregorius
vicens. Insipientes vero sunt et irrationales omnibus se-
cundum fatum existentibus. Exultat autem et providen-
tiam dei cum pietate cum hijs et homo organum so-
lum invenitur super circularis motus. Ad hoc enim
moveri ad operationes anime non solum partes corporis
et anime excogitationes et unumiversaliter qui hoc dicunt
et ea que in nobis sunt et contingunt naturam destruit
et nihil aliud est hoc quam omnia evertere. ubi etiam de
reliquo ente liber arbitrium oportet esse quod
est in nobis. Gregorius. Augustinus. I. de civitate dei. Non usque
quaque absurde dici potest ad solas corporum differentias af-
fatus quosdam valere spiders sicut solaribus ac-
cessibus et recessibus videmus anni tempora variari
et lunariibus incrementis atque decrementis augeri et
minui quedam genera rerum sicut conchas et mirabi-
les estus oceanis non autem animi voluntates positio-
bus siderum subdit. quod si dicant stelle signare ista po-
tius quam facere quid est quod nunquam dicere poterunt cur in
vita geminorum in actionibus in eventibus in professio-
bus actibus honoribus ceterisque rebus ad humanam vi-
tam pertinentibus atque in ipsa morte plerumque sic tanta di-
versitas ut sitiores sint multi extranei quam ipsi inter se
geminum per exiguum tempus intervallum in nascendo se-
pati in conceptu aut per unum concubitum uno etiam
momento seminat. Ad ergo conantur efficere de inter-
uallo exigui temporis quod inter se gemini dum nascerentur
habuerunt non enim valet quanta inveniuntur geminorum
voluntatibus actibus in tanto casibusque diversitas que
dam vero non astrologorum constitutione sed omnino in generatione
sententia est quia dei summi tribuit voluntati et prestat
fata nomine appellant. Si quis ergo res humanas
fata erubuit quia ipsam tibi dei voluntatem vel pos-
sibilitatem fata nomine appellat sententiam teneat lingua
corrigat quoniam fata nomine solent a loquentibus poni in fide-
rum constitutione. unde voluntatem dei fata vocat
bulo non nuncupamus nisi forte ut factum a facto et
loquendo dictum intelligamus. scriptum autem est. semel
locutus est deus duo hec audivi etc. unde non est multum
cum eis de verbi conroversia laborandum atque certan-
dum. Gregorius. Augustinus. supra factum. Si autem sub fato ste-
larum nullius hominis generum posimus ut liber ar-
bitrium voluntatis ab omni necessitatis vinculo vi-
dicemus quatenus illius temporalem generationem
sub astrologorum conditione credimus factam qui est unus
sorum eternus creator et dominus. Itaque illa stella quam vi-
derunt magi christo secundum carnem nato non ad decretum
dominabatur sed ad testimonium famulabatur. Proinde non
ex illis erat stellis que ab initio creature itine suum
ordinem sub creatoris lege custodiunt sed nova
virginis partu novum sidus apparuit quod misterium of-
ficii sui ipsi magi etiam querentibus christum cum ante
facie preiret exhibuit. donec eos usque ad ipsum locum
ubi deus verbum infans erat preundo produceret. que
autem astrologi ita constituerunt nascentium hominum

fata sub stellis de aliqua stellarum homine aliquo na-
to circuitus sui ordinem reliquisse et ad eum qui na-
tus est prexisse asseruerunt. sortem quippe nascentis
astrologorum ordini colligari arbitrantur non astrologorum
ordinem ad hominis nati diem posse mutari. Quapropter
si stella illa ex hijs erat que in celo pagunt ordines
suos quomodo poterat discernere quod christus acturus erat.
que nato christo iussa est relinquere quod agebat. Si autem
vix probabilius creditur ad demonstrandum christum
que non erat exorta est. non ideo christus natus est quia
illa extitit sed illa extitit quia christus natus est. unde si dici
oporteret non stellam christo sed christum stelle fatum fuisse
diceremus. ipse quippe illi non illa huic nascendi at-
tulit causam. Gregorius. in omel. Non est etiam ista astro-
nomie opus a stellis scire eos qui nascuntur sed ab
horum natiuitatis futura predicere. Non autem tempus
natiuitatis non cognouerunt ut hinc sumentes mi-
rum a stellarum motu futura cognoscerent sed econverso
Dicunt ergo vidimus stellam eius Gregorius. in omel. pro-
pterea quia hanc creavit ad ostensionem sui Gregorius. in ser-
mone de epiphania. Pastoribus angeli magis stella christum dominum
serat utrisque loquitur lingua celorum quia lingua cel-
stiterat prophetarum celos angeli habitant et sidera
exornant. vniuersique ergo celi enarrant gloriam dei.
Gregorius. Et rationabiliter iudeis tanquam ratione vti-
tibus rationale animal angelus predicare debuit gen-
tibus vero quia ratione vti nesciebant ad agnoscen-
dum dominum non per vocem sed per signa produntur quia et
illis prophetie tanquam fidelibus et istis signa tanquam infide-
libus data sunt. Eisdem autem gentilibus christum cum per-
fecte esset etatis apostoli predicant. eumque primum et nec-
dum per humani oris officium loquentem stella gen-
tibus denunciat. quia nimis rationis ordo ponebat ut
loquentem iam dominum loquentes nobis predicatorum et
nec dum loquentem elementa muta predicaret Gregorius. in
sermone de epiphania. Ipse etiam christus est expectatio gen-
tium de quibus quondam beatissimo patri abrahe in
numerabilis fuerat promissa successio non carnis
semine sed fidei fecunditate generanda. et ideo stellarum
multitudini comparata ut ab omni gentium parte non
terrena sed celestis progenies speraret. Ad creden-
dum ergo promissis posteritatis heredes in fidentibus
designari ortu noui sideris excitant ut in quo celum
est ad habitum in testimonium celi famuletur obsequium
Gregorius. in omel. Quia autem non celestium vna stella
hec fuit. manifestum est nulla enim alia stellarum hac via
incedit. hec enim ab ortu in meridiem ferebatur. Ita
enim palestina ad partem iacet. Secundo et a tempore
hoc est videre. non enim in nocte apparet tantum sed in
media die quod non est virtutis stelle sed nec etiam luna.
Tercio ab eo quod apparebat et occultabatur. rursus
cum enim intrauerunt ierosolimam occultauit se ipsam
Deinde ubi herodem reliquerunt se ipsam monstrauit.
neque proprium quendam gressum habebat. sed cum opor-
tebat ire magos ibat. quoniam autem stare oportebat sta-
bat sicut et de columna nubis erat in deserto. Neque
etiam sursum manens partem uirginis monstrabat
sed deorsum descendens hoc faciebat quod non est stelle
motus sed virtutis cuiusdam rationalis. vni uideat hec
stella ut inuisibilis fuisse in calce apparere formata

b

¶ Remig. Nonnulli dicunt hanc stellam fuisse spiritum sanctum ut ipse qui postea super baptisatum dominum descendit in specie columbe in specie stelle apparuit magis. Alij dicunt fuisse angelum. ut ipse qui apparuit pastori apparuit etiam magis. **¶ Glo.** scilicet in oriente virum in oriente stella orta sit. an ipsi ibi positi nati et occubentes viderint. ambiguum est. Potuit enim nasci in oriente et eos in iherusalem producere. **¶ Aug.** in ser. de epiph. Sed dicitur es a quibus audierit quod talis scilicet stella christum natum significaret. profecto ab angelis aliqua monitione reuelationis. Quens fortassis ab angelis bonis an malis. christum quidem et angelum mali hoc est de nonis filium dei esse confessi sunt. Sed cur non et a bonis audierint. quoniam in christo adorando salus eorum iam querebatur. non iniquitas damnabatur. Doctuerunt ergo illis et angeli dicere. Stella quam vidistis. christus est. ite adorare illum ubi natus est et simul iudicare qualis quatuor quod natus sit. **¶ Neo** papa in ser. de epiph. Vel propter illam stelle speciem quod corporalem materiae obtutum fulgentioris venientis radius eorum corda produxit. Et hoc quidem ad illuminationem fidei pertinebat. **¶ Aug.** in li. de questi. non. et voto. testa. Vel ut eorum natum regem intellexerunt cum stella indice te nalis rex soleat designari. **¶ D.** enim magi Chaldei non malivolentia astrologorum cursum. sed rex curiositate speculabantur. sicut enim dicitur intelligi traditionem. **¶ Salam** sequebantur. qui dixit. Orietur stella ex iacob. Unde uidentes stellam extra ordinem mundi. hanc esse intellexerunt. quam Salam futuram indicem regis iudeorum probauerat. **¶ Neo** papa in ser. de epiph. Doctuerunt illis credita et intellecta sufficere ut corporali materia non inquirerent. quod plenissimo visu mentis ipse veritate sed diligenter sagas officij usque ad videndum puerum perseverans. non temporis hominibus seruirebat ut sicut omnino nobis profuit. quod per resurrectionem domini vestigia vulnere in carne et thome apostoli exploravit manus. ita ad nostram utilitatem proficeret quod in infancia ipsius magorum probante aspectus unde dicunt. Venimus adorare eum. **¶ Cris.** sup. mat. Sed nunquam nasciebatur. quia in iherusalem regnabat. **¶ Herodes** nunquam non intelligebatur quia quicumque rege veniente aliorum regum pronuntiat. aut adorare. puniuntur in sanguine. Sed dum considerabant regem futurum non timebant presentem. adhuc non uiderant christum. iam patere erant moniti per eos. **¶ O.** bti magi qui ante aspectum crudelissimi regis pulsi sunt christum agnoscere christi facti se possessores.

¶ Audiens autem herodes rex turbatus est et omnis ierosolima cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum et scribas populi sciscitabatur ab eis ubi christus nasceretur. At illi dixerunt ei. In bethleem iude. Sic enim scriptum est per prophetam. Et

¶ Aug. in ser. de epiph. Sicut magi desiderant redemptorem. ita Herodes timet succedere unde sequitur. Audiens autem Herodes rex turbatus est. **¶ Glo.** Rex dicitur ut ex collatione eius qui quentur hic intelligatur extraneus. **¶ Cris.** sup. matheum. Et ideo turbatus audiens regem natum iudeis ex

tu bethleem terra iuda nequaquam minima est in principibus iuda. eccum enim extet dux qui regat populum meum israel.

em grandis potestas maior timori subiecta est sicut enim rami arborum in excelsis positae etiam si leuis aura flauerit mouentur. sic et sublimes homines etiam leuis nuntij fama conturbat. humiles autem sicut in conualle plerumque in tranquillitate consistunt. **¶ Aug.** in ser. de epiph. quod autem erit tribunal iudicantis. quoniam superbos reges cuna faciebat terre infantis. Pertimeant reges ad presens dexteram iam sedentem. quem rex impius timuit adhuc matris uerba libenter. **¶ Neo** papa in ser. de epiph. Superfluo etiam herodes timore turbatus non capit christum regio tua. nec mundi dominus potestatis tue sceptri est ostentus angustis quem in iudea regnare non vis ubique regnat. **¶ Glo.** Ut non solum pro se timuit sed propter iram romanorum. decreuerunt enim romani. ne quis rex vel deus sine eorum consilio diceretur. **¶ Greg.** in omel. Celi autem rege nato rex terre turbatus est. quia nimirum terrena altitudo profundis cum celsitudo celestis apertis. **¶ Neo** papa in ser. de epiph. Herodes etiam diaboli personam gerit sicut tunc fuit incensus. ita nunc est defessus imitator. Cruciat enim uocatione gentium et quoniam maius potestatis sui destructione torquetur. **¶ Cris.** sup. mat. Dicitur ergo zelo proprio turbatus et sui regni successoris timebat. **¶ Herodes** terrenum diabolus autem celestem. Ecce autem et iudaicus populus turbabatur. quod magis de auditu isto gaudere debuerat. quia rex iudeorum supergere dicebatur. sed turbabatur. quia de aduentu iusti non poterat gaudere iniquus. Aut certe turbabatur. ne forte iratus iudaico regi genus eius uexaret. Unde sequitur. Et omnis ierosolima cum illo. **¶ Glo.** Volens illi fauere quem timebat populus enim plus iusto eis fauet quos crudeliter sustinet. **¶ Sequitur.** Et congregatis omnibus principibus et scribis. Ubi nota diligentia inquirens. ut si inueniret. faceret quod postea se uelle ostendit. sim autem excusatus sit romanis. **¶ Remig.** Scribitur autem dicti sunt non enim ab officio scribendi sed potius ab interpretacione scripturarum. erant enim legi doctores. **¶ Sequitur.** Sciscitabant ab eis ubi christus nasceretur. **¶ Neo** autem attendendum est. quia non dicit. ubi christus natus est sed ubi nascetur. **¶ Callide** enim interrogauit eos. ut posset agnoscere si de rege nato letaretur. christus autem ipse uocat. quia nouerat inungi regem iudeorum. **¶ Cris.** sup. mat. ut quod autem interrogat herodes. quod non crederet scriptis. aut si crederet quomodo sperabat posse interficere illum quem regem esse futurum dicebat. sed diabolus instigabat. quod crederet quod scripte non mentirentur. sic sunt omnes peccatores qui hominem quod dicitur profunde corde non permittunt. quod non credunt. uitas est ueritas quod non potest esse occulta quod autem non credunt. execrata est similitudo. si non profunde crediderit sic uiueret. quod per modicum transiit de hoc mundo. non quod eternum manserit. **¶ Sequitur.** At illi dixerunt. In bethleem iude. **¶ Neo** papa in ser. de epiph. magi quod est humanum sensu significatum sibi uigis ortu existiauerunt et ciuitate regis esse quod dicitur. sed quod uirum suscepae formam et non iudicare uenerat sed sedicari bethleem prelegit natiuitati ierosolimam passio

¶ Theodor. romam elegit orbis terrarum peratoris potestatem. **¶ Omnia** agnosceretur pauperculam elegit sic pecuniam et omel. Bene et quippe domus patris. **¶ Ego** sum pater super matheum. **¶ Crisostomus** presinit a deo facti sunt non persteriorum eum. sed etiam propheta iungit. **¶ Sic** et tu bethleem ut ab eis dicitur suo quod non potest iudei de igno frata illi ueritate. **¶ Crisostomus** sup. matheum. dantes inter scriptum erat meam israel integram propheta quia non erant culi erant in matheum. **¶ Est** autem iuda uel effragalplea sita quod tatum iuda est israel qui finit ante secula etibus eternitate deum. **¶ Glo.** tacuerunt aliam ut didu ut herodi aliam pro eo quod dicitur herodi igno quod propheta dicitur dore puitatem dixerunt. **¶ Crisostomus** ostendere ex dignitate gna es iterum. **¶ Remig.** de dearis inter mimiqua quod israel. **¶ Dux** a gubna propheta non ostendens quod tionem de ioro. **¶ Non** enim exi. **¶ Neo** etiam in babilonia quod dicitur neq

re iudeis tū esse
genere Idumeus
agno revoluto ite
ad iudeos ipse a
is expelleret & se
eius post ipsius p
ret a regno Semp
ni subiecta ē sicut
etā si leuis aura
hoies etiam leuis
it sicut i conuale
Aug. in ser. de
antis. qñ sup bos
tis. Pertineant
em. que rex impi
tem Ne papa i
s timore turbata
di dñs potestatis
ē i iudea regnāe
ollū pp se timuit s
m roman. ne quis
ret. Greg. in
re turbatus ē. qā
ū cecitudo celestis
herodes etā diaboli
mo. ita nūc qñ i
ratione gentium &
torque. Cris.
turbat & sui regni
enū dyabolus autē
urbabat. q magis
qā rex iude. sur
de aduētū iusti nō
urbant. ne forte
exaret. Und seqē
Volēs illi fauere
o eis fauet quos
regās oēs prin. sa
qñ rōo. ve si iuene
die. sin aut excusa
de autē didi sunt nō
ber pēatōe scriptu
f. Salsitabat ab
attendendū ē. qā
i nascere. Calide
gnoscere si de rege
a nouerat iungi
qd aē interrogat he
i credebat quo spe
egē eē futuz dice
q scripte nō men
dēdūe p fēde cōē n
q n pē eē oclta
i. n. p fēde credōe
de h mūdo. nō. q. f
bet. iud. Ne pa.
u significatū sibi
gia eē qñ dū. s. q
ncare venerat sed
iēsolimā passiōi

Theodorus in sermo de epi. S' enim maximam
romam elegit et ciuitatem potentia ciuū mutabōz
oebis terrarum factam putarent. si filius fuisset im
peratoris potestati vtilitatem ascriberent. sed quid
fecit? Omnia egena & uilia elegit ut diuinitas co
gnoscereetur orbem transformasse terrarum p'porea
paupculā elegit matrem pau p'iozem patriam egēs
fit pecunijs & hoc tibi exponit presep. **Greg. i**
omel. Bene etiam in bethlehem nascitur. Bethlehem
q'ppe dom' panis interpretatur. Ipe nāq' est qui ait.
Ego sum panis uuus qui de celo descendit. **Cris.**
sup math. Cum autē debuisset celare misteriu' g'is
presinit a deo maxime i conspectu alienigene regis
facti sunt nō predicatores opum dei s' proditores mi
steriorum eius & non solum manifestant misterium.
sed etiam p'phetiam protulerunt exemplum. vñ sub
tūgūt. Sic em scriptum est p' p'phetam. i. michiam
Et tu bethlehē terra iuda. zc. **Ulo.** Hoc sic pōit
ve ab eis dictum est qui nō non uerba ueritate sen
sus qdā nō ponūt. **Remig.** Unde hic respēdūt
iudei de ignorantia quia p'pha dicit tu bethlehem ef
frata. illi uero dixerunt. tu bethlehem terra iuda.
Cris. sup math. Sed adhuc ipam p'phiam pred
dentes interfidendoz puuloz facti sunt cā. Sic em
scriptum erat. Ex te em exiet rex qui pascet p'lm
meum israel & dies eius a diebus seculi. Si ergo
integram p'phiam protulissent. considerans herodes
quia non erat rex terrenus cuius dies a diebus se
culi erant. in t'm furozem nō exarsisset. **Jero.** sup
math. Est autē sensus p'phie talis. tu bethlehem terra
iuda uel effrate qd' ideo d' quia est alia bethlehem in
galilea. sita quāuis sit puus vicus inter milia ciu
tatum iuda tam ex te nascetur x'ps qui erit dñator
israel qui s'm carnem de dauid ē de me tam natus ē
ante secula & ideo d'. Egressus eius ab inido a die
bus eternitatis quia in principio uerbum erat ap
deum. **Ulo.** Sed hoc vltimum ut dictum est iudei
tacuerunt. alia uero mutauerunt. uel p'pter ignozā
ciam ut dictum est uel ad maiorem manifestationem
ut herodi alienigene intellectum p'phie apirent. vñ
pro eo qd' dixit effrate qd' erat nom' itiquū & forte
herodi ignozum dixerunt terra iuda. Pro eo autē
q' p'pha dixerat mīma es i milibus iuda volēs ostē
dere puūtatē eius quācum ad populi multitudinē
dixerunt. Nequaquā mīma es in prin. iuda. Dolen
tes ostendere magnitudinem dignitatis. puenientē
ex dignitate principis nascituri. quasi dicerēt. ma
gna es iter ciuitates ex quibus prinapes prodierūt
Remig. Vel talis est sensus. Quāuis mīma vi
dearis inter vrbes principatum habentes tū non es
mīma quia ex te exiet dux qui regat. populum meū
israel. Dux autē iste x'ps est qui populum fidelem re
git & gubnat. **Cris.** i omel. Intende autē cētudinē
p'phie nō. n. dixit qd' i bethlehē erit s' d' bethlehē exiōe
ostendens q' ibi solum nascere. Quō autē habet ra
tionē de iorobabel hęc dicta esse ut quidam dicunt
Non em exie' eius fuit a principio ex diebus seculi
Neq' etiam ex bethlehem exiuit cum non in iudea s'
in babilonia natus sit. Est etiam ad hoc testimōiū
qd' dicit. nequaquā mīma es quia ex te exiet. null' n.

ali' illustrō fecit villā in qua nascere q' x'ps. Post
natiuitatem em a finibus orbis terrarum ueniunt
uisuri presep & fugurū locum. Non autem dixit
ex te exiet fili' dei s' dux qui pascet populum meū
israel. Opebat em in principio condescendere ut nō
scandalizarent & que ad salutem hoīm ptinebant p
dicare ut magis inducerent. **Greg.** autem dicit Qui
regat populum meum israel. Israel hic dicit
eos qui crediderunt ex iudeis. Si autē non omīs x'ps
rexit eorum ē accusatio. De gentibus autē interim
tacuit ne scandalizaret iudeos. uide autē mirabile di
spensacionem. Iudei em & magi simul seiuuē docēt.
iudei a magis audiunt q' x'pm i orientis regione stel
la predicabat magi a iudeis q' p'phete antiqui' eū
annūciauerunt ut geminatio testimonio confirmati
ardentiori fide expecterāt quē & stelle caritas & p'phie
manifestat auctoritas. **Aug.** i h'mōe de epipl. Po
terat em stella que magos pduxit ad locū ubi erat
cum matre uirgine deus infans & ad ipam eos per
ducere ciuitatē. Sed tū subtraxit se nec eis p'p'us
apparuit donec d' ciuitate i qua x'ps nascere & ipi
iudei dicerent. In bethlehē iude. Similes facti fabris
arce noe qui alijs ubi euaderēt prestiterunt & ipi
diluuio pietē siles lapidib' miliaris q' alijs uā ostē
dunt nec ambulare poterunt. Audierunt & abie
runt inquisitores dixerunt & remanserūt doctores
nūc quo q' iudei simile aliquid nobis exhibere nō de
sinūt nōnullis em paganoz qñ eis de scripturis te
stimonia clara pferimus ut nouerint x'pm ante pro
pheta tū suspēditē forte a x'pianis ista p'fida func
malunt credere eodibus iudeoz & sicut tunc magi
fecerunt iudeos dimittunt inamter lecticare ipi per
gunt fideliter adorare.
**Tunc herodes clā uocatis magis dilige
ter dicit ab eis tēpus
stelle q' apparuit eis.
Et mittēs eos in bet
lehē dixit. Ite & mē/
rogate diligēt de pu
ero. Et cū inueneritis
renunciate mibi. ut et
ego ueniens adorē eū
Qui cū audissent re
gem abierunt.**
Cris. sup math.
Postq' audiuit hōdes
responsum duplici mā
credibile. primū qā a
sacerdotibus fuerat di
ctum. Deinde quia exē
plo p'phetico fuerat cō
probatum non tamen
ad deuotiōem fleditur
nascitur regis sed ad
maliciam inter seditionis
eius p' dolum. uisit em
quia non poterat ma
gos nec blandimentis
fledere nec minis ter
rere nec auro corripe ut cōsentirent i inter seditiōe
regis futuri ideo illos de p'e cogitauit. unde d' tūc
herodes clam. uoca' magis. Oclta aut uocauit eos
ut non uiderent iudei quos habebant suspēditos ne
forte quasi regem sue gentis amantes proderent cō
silium eius. Diligenter didicit ab eis tempus stelle
Remig. Idarco diligenter quia callidus erat
& timebat ne non reuiterentur ad eū ut tunc s'ar'
qd' agerz pueros occidē. **Aug.** i s. d. epi. Ferme
autē biēnio ante uisa est stella mirandibus quid esset
Sed tūc intelligitur indicatum eis cuius esset stella
que iamdiu uidebatur quādo natus est qui per illam

Greg. Aurum quippe regi congruē tibus uero in dei sacrificium ponebatur. mirra aut mortuorum corpora ydunt. **Aug.** in fmo. de epi. ph. Aurum ergo soluitur quasi regi magno tibus imolatur ut deo mirra prebetur tamq̄ pro salute oim mortuorum. **Greg.** Nec aut eesi tūc non intelligebāt magi fm quale misteriu ista gerebant vel q̄ significaret unūq̄q̄ munus eorum nihil contrarium ē. grā em que illos hic omnia facere hortabat ip̄a ordiauerat uniuersa. **Remig.** Et sciendum q̄ isti nō singuli singula ob tulerūt. s; singuli etia et singuli eum suis munerib; regem deum et ho nīm predicauerunt. **Cris.** in omel. **De** recunde ergo marchion et paulus samo letanus qui nolunt uidere que magi uiderunt qui ecclie sunt p̄rogemores deum i carne adorātes qm em i carne erat falsie monstrant et p̄sepe. **Am** aut nō ut purum hoīem adorant s; ut deum. demonstrat dona que deo offerre decens erat. **Confundantur** et iudei uidentes se p̄uētos a magis et neq̄ post illos uenire student. **Greg.** Potest et i hīs aliud intel ligi. auro namq; sapia designatur salomōe teste qui ait thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapien tis. thure q̄ deo incendit uirtus orōnis exprimitur fm illud. Dirigat oīo mea sicut incensum i oīo sp̄itu tuo. **Per** mirram uero carnis mortificatio figurat. **Nato** ergo regi aurum offerimus si i cōsp̄ctu aī sapie lumie splendens tibus offerimus si p̄ oīonū itudia deo redolere ualiamus. mirram offerimus si carnis uicia per abstinentiam mortificamus. **Colo.** Tres aut uiri qui offerunt signāt gentes de tibus p̄ibus mundi ueniētes thesauras a piunt dum fide cordis p̄ confessionem ostendunt. **Hene** aut i domo docentes ne thesaur; bone consciencie iadādo p̄pale mus. **Offerunt** tria munera hoc ē fidem sancte erit meatis uel ap̄to thesauris scripturar; hystoricū mo ualem et allegoricū sensum offerunt uel loq̄ca p̄bi cam et ethycam dum illa fidei seruire faciunt.

Et responso accepto in somnis ne redirent ad herodem. Per aliaz uia reuersi sunt in regionem suam. **Aug.** i fmo. de epi. **Herodes** impius factus et timore crudelis uoluit defuē sed quō poterat cape eū qui ip̄as fraudes uenerat apu taē. ut aīg. fraus ell deretur. **Sequit.** **Et** responso accepto. **Greg.** **Qui** em munera ob tulerunt dño consequēt. responsum accipiunt. re sponsum aut nō p̄ angelum fieri dī ut mentoz ioseph priuilegium demonstraret. **Colo.** fit autem hic responso p̄ ip̄m deum quia nullus alius uia re uersionis instituit nisi ille qui dicit. Ego sum uia. non tū loquē puer ad eos ne diuinitas ante temp̄ reuelaret et ut uera humanitas habeat. **Dicit** aut **Et** responso accepto. **Sicut** em moyses tacitus cla mabat. sic isti per affectū interrogabant quid dīna iuberet uolunt as. **Dicit** aut **Per** aliam uia; reuēsi sunt in regionem suam. **Greg.** **Quia** ih̄ delitati mi scendi nō erāt iudeoz. **Cris.** i omel. **Inuenere** et magoz fidem qualiter nō sc̄dalizati sunt in somnis dicētis. **Si** magnus ē puer hic que necessitas fuge

est et occulte recessiois. hoc enim ē uere fidei non querere cās eorum que uere p̄cipiunt sed suaderi solum ab eis. **Cris.** sup math. **Si** aut magi xpm .q. terrenum regem quesissent inueniētes eum apud regem ip̄m mansissent. **Munc** aut adorauerūt et re uersi sunt. **Cum** aut reuersi fuissent manserunt cō lentes deum magis q̄ ante et predicantes multos erudierunt. **Et** demq; cum thomas uisset in puia illam. adiuncti sūt et et baptisati facti sunt aduocates p̄dicatōis ip̄i. **Greg.** **Magnū** dō nob aliqd magi inuit q̄ in regionem suam p̄ aliam uiam reuertūt regio q̄ppe nra padisus ē ad quā ih̄u p̄gmo redire p̄ uia qua uenimus p̄hibetur. a regione etem nra su p̄biendo et i obediendo uisibilia sequēdo abū uetituz gustando discessimus s; ad eādē necesse est ut flecto obediendo uisibilia contemēdo atq; appetitū carnis refrenando redeamus. **Cris.** sup math. **Nec** etiā erat possibile ut quia ab herode ad xpm uenissent redirent ad herodez. **Qui** em relicto xpo ad dyabo lum transferunt p̄ peccatum. frequenter ad penitens ciam reuertuntur ad xpm. **Qui.** a. fuit in innocēcia dum nescit quid ē malum facile descipit. **Sed** cū ex pertus fuerit malum qd̄ iuēit et recordatus. bonuz quod p̄didit compunctus redit ad eum. qui autem relicto dyabolo uenit ad xpm difficile redit ad dya bolum quia dum gaudet in bonis que iuēit et recor datur mala que euasit difficile redit ad malum.

Qui cū recessissent ecce angelus domini apparuit in somnis ioseph dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in egiptum. Et esto ibi usq; dicam tibi futurum ē enim ut herodes que rat pueruz ad p̄dendū eum. **Qui** consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et recessit in egiptum. et erat ibi usq; ad obitū herodis ut ad imple retur quod dictū est a domino p̄ prophetam. Ex egipto uocauit filium meum. **Abanus.** **Hic** p̄ mittit mathe. die pu rificationis in qua og tibat primogenitum offerri i cēplo et agnū uel p̄ tureuz aut colū baruz. **Et** quāuis time rent herodem tamē n̄ sunt autē transgredi le gem qui ad templum puerum deferret. **Cū** itaq; rimos de puero iā mōget dilatan miet teur angelus qui i egypte p̄cum faciat puerum trāsportari uñ dicit ecce **Angelus** dñi apparuit in somnis ioseph. **Remig.** **Per** hoc q̄ somp̄ angelus in som nis ioseph apparuisse dī misice designatur. quia illi qui a curis ter renis et seclanib; nego cijs r̄q̄seūt p̄fuii age lica uisione merentur. **Dicit** ergo. **Surge** et ac cipe puerum et matrem eius. **Platanus.** **Cum** despon lacam uisio significabat eā conuigē nūcupauit. **Sed** post p̄cum m̄ em ih̄u ostendit ut quēadmodū uisio ioseph deputaret manā i uirginitate puigen. ita uenerabilis eius ostendere i ih̄u matris uirginitas. **Cris.** sup math. **Non** autem dicit accipe matrem et puerum eius sed econuō quia nō p̄pter matrem

puer natus est sed ppter puerā mater p̄pata est
Sequit̄ & fuge i egiptum Quō aut̄ filius dei ante
hōmīe fugit aut quis liberet de mimiciis . si & ipse
mimicos suos tmet Et primū quidem oportet ut re
gulam hūmāe nature quā suscepit p̄seruet & i hac
p̄te quia hūmāe nature & puenitū conuenit fugē
potēstatem minātem Deinde ut ceteri xp̄iani cū ne
necessitas p̄secutionis aduenit fugere nō erube
scant. Sed quare i egiptū recordatus ē em̄ dñs q̄
nō in finem irascit̄. quāta mala fecerit sup egiptum
ideo mittit filium suū i eam & dat illi magne recōci
liationis signum ut decem plagas egipti vna medi
cina sanaret. ut populus qui ante erat p̄secutor p̄
puli primogēiti. custos fieret filij vngemti. ut quia
illi violenter dominati sunt. isti cum deuotione serui
rent. ut iam nō irent ad mare rubrū demergendi .
sed vocarent ad aquas baptisimatis viuificandi .

¶ Aug. in ser. de epi. Audi etiam magni misterij sa
cramētū. moyses aliquādo i egipto p̄fidis claufat
diem illuc xp̄s adueniēs. sedentibz in tenebris reddi
dit lucem fugit. ut illuminaret. nō fugit. ut lateret
Sequit̄ Et esto ibi vsq̄dū dicam tibi. futuꝝ ē em̄
ut herodes puerz querat ad p̄ndēdū eū. putabat em̄
infelix tyrannus saluatoris aduentu. regali se solio
decrudendū. s; nō ita est. nō ad hoc venerat xp̄s ut
alienā gloriā inuaderet sed ut suā donaret. Sequit̄
Qui surgēs accepit puerz & matrē eius nocte. &
secessit in egiptum ¶ Hylari. Saliez idolis plenā
Iam em̄ post iudeoz m̄secrationē iudeā relinquens
ignōrātū seculo colendus iserē ¶ Hery. Quādo igit̄
collit puerz & matrē eius ut in egiptum trāseat.
noctē tollit & i tenebris. Quādo vō reuertit̄ i iudeā
nec nox. nec tenebre ponit̄ i euāgelio ¶ Cris. sup
math. Dis em̄ p̄secutionis angustia. nox ē. refrige
rium aut̄ dies ¶ Haba. Vel quia luce uera recedē
te lucis i p̄i op̄p̄tores i tenebris remāserūt. ip̄a vō
redeunte illuminant̄. ¶ Cris. i ome. Vide aut̄ statim
ip̄o nato tyrannū insanire. & q̄ mater euz puero ad
exeranzam effugā regionē. ut si eu m̄p̄ies alicui
sp̄ncali regi deseruire. videans te enbulari. nō ē be
ris sed oīa v̄nit̄er ferat. hoc habēs exemplum.

¶ Heda Quod em̄ dominus a p̄nto sublatu
ē in egiptum. significat electos sepius maloz impio
bicate suis effugandos ex sedibz. uel etiā exilio dam
nandos Si quidem ipse qui suis erat p̄cepturus.
cum vos persecuti fuerint i vnā ciuitatem effugite
in aliam. primus fecit qd̄ p̄cepit. fugiendo hōmīe
quasi homo i terra. quē stella Magis paulo ante abo
randum monstrauit ex celo. ¶ Hemiḡ. Qd̄ autē
dñs in egiptum iturus esse p̄dixerat Esaias. cū
ait. Ecce dñs ascendit sup nubem leu em̄ & ingredi
etur egiptum & disperdet simulacra egipti. ¶ He
migi. Consuetudo aut̄ fuit istius euāgeliste oīa
que dixit confirmare. & hoc ideo quia iudeis scribe
bat. ideoq̄ subiungit. ut adimpleret qd̄ dictum est a
domino p̄ p̄phetam dicentem. Ex egipto vocauī filiū
meū ¶ Iero. de optimo genere iter p̄tendi. Hoc
lex. m̄p̄ietes non habent Sed in Osee propheta
iuxta hebraicam scribitur veritatem. quia puer is
rael. Et dilexi eum Ex egipto vocauī filiū meū

Pro quo. lxx. trāstulerunt. Quia parūulus ē is
rael & dilexi eum ex egipto vocauī filiū meū.
¶ Jeronim. sup Osee. Hoc autē testimonio v̄t
euāgelista qz hoc t̄p̄iet referūt ad xp̄m. Hoc
dum em̄ q̄ in hoc p̄p̄ia & in alijs ita de aduentu xp̄i
& de uotione gentium p̄nuntiat ut radix histone pe
nitus non deseratur. ¶ Cris. in homelia. Est etiam
p̄phete lex multa m̄totes dici de alijs. Cōpleri aut̄
in alijs sicut de simeone & leui dictum est. diuidā eos
in iacob & dispegam in israhel. qd̄ non in eis. sed in
nepotibus completum est qd̄ & hic aparet xp̄s em̄
natura dei filius est & sic in eo uero p̄phete cōple
¶ Jeronim. Possumus aut̄ & hūc locū aliē sola
ri & in duem testimonij ex numeris. De ex egi
to vocauit eum gloria eius sicut v̄mcomis. ¶ He
migi. Per ioseph artē designat ordo p̄dica
torum per mariam sacra scriptura p̄ puerum noti
cia saluatoris p̄ p̄secutionē herodis p̄secutio q̄
passa est ecclesia in hierosolimis. Per fugā ioseph
in egiptum transitus p̄dicato iam ad gentes in
fideles. Egiptus em̄ tenebre interpretat̄ per tem
pus at̄ quo fuit in egipto spatū tempis ab ascen
sione domini vsq̄ ad uentum antxp̄i per obitum he
rodis extēdo mudie in cordibus.

¶ Tunc herodes vi
dens quoniam illusus
esset a Magis iratus
est valde. Et mittens
occidit omnes pueros
qui erant in Bethleē
& in omnibus finibus
eius a bimatu et infra
secundū tempꝝ quod
exquisierat a Magis.

em̄ regum ira magna & in extingui bilis est quaz
regni zelus accendit sed quid fecit. Oritens occidit
omnes pueros sicut enim bestia vulnereta quicqd̄
oculis eius occurrit quasi autorem sui vulneris di
laniat sic & ille delusis a magis iram suam super p̄
uulos diffundebat. Dicebant em̄ cogitans in furo
re. Certe magi pueros inuenerunt quez r̄gnatur ū
dicebat. Nā rex regni zelo repletus dū oīa t̄iet om
nia suspicatur. Deo ergo misit & interfecit omnes
puulos ut vnū inuenire in omnibus. ¶ Augusti.
in sermone de epiph. Et dum insequitur xp̄m regi
nostro coeuū p̄curauit exeratū stolis v̄driabz can
didatum. ¶ Aug. in sermone de innocentibz. Ecce
p̄phanus hostis beatis puulis nūq̄ tantū p̄desse po
tuisset obsequo quantū p̄fuit odio. Nam q̄tū per a
eos iniquas habundauit tantū gr̄a b̄ndictōis efful
sit. ¶ Idem. in sermone de epi. O paruuli beati ille de
vestra corona dubitat in passiōe p̄ christo qui etiā
paruulis baptismum prodesse non existimat christi

¶ Cris. sup matheum
Postq̄ puulus iherus
magos suo impio s̄bi
gauit nō potestate cor
poris sed gratia spiri
tus irascebatur hero
des qz quos ipse sedens
in throno regni suade
puulus placuit in pre
nou potuit his iherus
sep̄io iacens d̄m de con
ternētes cum magi ad
diderūt causas doloris
Vnde dicitur tunc he
rodes videns quoniam
illusus esset a magis
iratus est valde. Illa